II. Isaac Casaubon (París) a Lorenzo Ramírez de Prado (Salamanca) [= n° 78 Solís de los Santos]

31 agosto 1606

c: Salamanca BU ms. 2598, ff. 90v-91r.

Isaacus Casaubonus D[omino] Laurentio Ramirez de Prado, viro nobilissimo s[alutem] d[icit].

Ut vidi epistolam tuam, vir nobilissime, non continui me quin totus περιχαρής exultarem atque adeo insigni ovans gaudio <ut> vix apud me essem. Non enim ab igno-
 5 to mihi viro epistola illa venerat, sed ab eo quem propter singularem et admirabilem eruditionem (nam genus altum pleraque nobilitas censerī postulat praetermitto) diu est cum ὄν γῆ οἰκεμένων vehementer colebam. Videram enim legeramque avidissime tuam illam de loco Pliniano diatribam elegantem siquid in literis video et doctam atque ingeniosam. Eius scripti tui lectione ita equidem fueram affectus ut sublatis in
 10 caelum manibus omnia tibi fausta ac lata statim precarer, neque ab eo die tuum nomen in ore habere et apud solide doctos celebrare desinerem. O felix vive diu nobilissime iuvenum, et quod c[on]sepisti facere ad pulcherrimum illud philosophiae et mellitum literarum temperamentum καὶ ξύγκρασιν ducem te praebe Hispanis tuis quorum ut acre ingenium, iudicium et subtilitatem in scientiis vulgo omnes laudant. Ita non desunt qui
 15 in tam erudito hoc s[a]eculo, linguarum et philologiae notitiam in plerisque v[est]rae gentis scriptoribus desiderent. Quo maior admiratio animum meum incessit cum illam tuam diatribam, vere ἀττικουργές opus, primum legi, nam in reliquis libellis quae de eodem argumento scripta hactenus vidi isthi[nc] nuper edita, nihil offendebam quod iure mirarer, nonnulla propter quae iure indignarer. Quis enim recto iudicio qui sit, καινήν
 20 ἄμα καὶ κενήν interpretationem illam verborum magni scriptoris patienter legat? Omitto genus scriptionis cuius profecto gratia nemo paullo doctior vadimonium sit deserturus. Tu et vere sententiam propugnasti et quod paucis clariora latine scribere illum tuum antagonistam docuisti. Denique effecisti tribus chartis ut nihil sit tam arduus in literis quod sperari a te non queat. Id specimen nobilissimi tui ingenii dedisti.

25 Nostras vero scriptiunculas quod tantopere extollis, agnosco benevolentiam tuam. Non negaverim amore ingenti literarum ab ineunti aetate flagrasse me semper, etsi quantum p[ro]fecerim me sane poeni[tet]-/-. Incidit enim iuventus nostra in tristissima furorum civilium nostrorum tempora ut ad XX aetatis annum prius accederem quam vel de no[mi]ne bonos auctores haberem notos. Etiam ab illo tempore quibus iactatus
 30 fuerim tempestatibus, si dicere aggrediar longum faciam. Itaque non laudem e scriptis nostris exspectamus, sed veniam ἐκ τῆς ἀνεξικακίας et aequanimitate<m> candidorum decorum. Meo q[uo] voto abunde satisfecerit qui egregiae voluntatis in literas et literatos testimonium mihi non inviderit, non cessamus interim ea parare quae non sine fructu aliquo studiosorum ὡς ἑμαυτοὶ πείθω Deo propitio sumus edituri. Polybium in
 35 manibus habemus, scriptorem magnum et parum in vulgus notum. Eum nos vertimus latine totum ἐς πόδας ἐκ κεφαλῆς et summo studio ac diligentia illustravimus. Speramus gratum opus fore omnibus qui Musas cum Marte amant coniungere. Veterem enim graecorum et rom[an]orum militiam accurate tractavimus, multa eruimus adhuc incognita, multa castigavimus perperam a viris doctis accepta atque utinam opus editum (quod